[image: image1.jpg]

П
АДМИНИСТРАЦИЯ МО
Администрация

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ г. МАЛГОБЕК»
«МАГIАЛБИКА ГIАЛИЙ  АДМИНИСТРАЦИ»
ул. Базоркина,47,  г. Малгобек, 386302, тел.8(8734) 62-37-97; факс: 8(8734) 62-46-61; malgobek07@mail.ru
от  05.08.2019 г.                                                                                                                    № 226
Распоряжение

О внесение изменений  в
распоряжение № 42 от 21.02.2019г.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р внести изменения  в распоряжение № 42 от 21.02.2019г.
1. Утвердить в следующей редакции карту уровней рисков нарушения антимонопольного законодательства Приложение №3.
2. Утвердить в следующей редакции План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в МО «Городской округ город Малгобек» на 2019 год, приложение №4.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главы администрации Мургустова М.М.
Глава МО

«Городской округ город Малгобек»                                               С.М.Эгиев
Приложение № 3

к Положению об организации системы

внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства

в МО «Городской округ город Малгобек»
Карта рисков

	Оценка риска (последствия)
	Описание риска
	Функции и полномочия, при реализации которых возможен комплаенс-риск соответствующего уровня
	Возможные риски, нарушения антимонопольного законодательства, их квалификация

	Высокий уровень
	вероятность выдачи органу муниципальной власти предупреждения, возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения его к административной ответственности (штраф, дисквалификация)
	лицензирование, аккредитация, квотирование, предоставление преференций;
	введение ограничений, истребование документов, непредусмотренных НПА, необоснованное препятствование осуществлению деятельности, создание дискриминационных условий (статья 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - закон 135-ФЗ)

	разработка нормативных правовых актов (далее - НПА), регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов, принятие правовых актов по утверждению нормативов, стандартов;

	проведение конкурсов на право заключения соглашений по осуществлению деятельности

	осуществление закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд;

предоставление в пользование государственного имущества;

проведение обязательных торгов
	заключение соглашений, ограничивающих конкуренцию (статья 16 закона 135-ФЗ). Ограничение доступа, создание преимущественных условий (статья 17 закона 135-ФЗ). Особенности заключения договоров с финансовыми организациями (статья 18 закона 135-ФЗ)

	Существенный уровень
	вероятность выдачи органу муниципальной власти предупреждения и возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства
	контрольно-надзорная деятельность, государственное регулирование цен, тарифов, выдача согласований;

проведение проверок расходования бюджетных средств;

ведение реестров поставщиков услуг
	введение ограничений, необоснованное препятствование осуществлению деятельности, создание дискриминационных условий, проведение проверок по вопросам, не относящимся к компетенции (статья 15 закона 135-ФЗ)

	Незначительный уровень
	вероятность выдачи исполнительному органу муниципальной власти предупреждения
	обеспечение работы совещательных органов, комиссий, принимающих решения (рекомендации) о предоставлении государственной поддержки;

проведение конкурсов на получение грантов, субсидий
	создание дискриминационных или преимущественных условий для отдельных категорий хозяйствующих субъектов (статья 15 закона 135-ФЗ)

	Низкий уровень
	отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности исполнительного органа муниципальной власти по развитию конкуренции; вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафа отсутствует
	проведение проверок исполнения соглашений, инвестиционных программ, кураторство подведомственных учреждений
	создание дискриминационных или преимущественных условий для отдельных категорий хозяйствующих субъектов (статья 15 закона 135-ФЗ)

Приложение № 4

к Положению об организации системы

внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства

в МО «Городской округ город Малгобек»
План мероприятий («дорожная карта»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в МО «Городской округ город Малгобек» на 2019 год

	№ п/п
	Проблема (нарушение, риск нарушения)
	Мероприятие
	Показатель (планируемый результат)
	Срок
	Ответственный

	1
	Заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничивающих конкуренцию. (как в письменной так и в устной форме)
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

 Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

	2
	Координация действий участников торгов, запросов котировок, запросов предложений, которые могут привести к ограничению конкуренции или созданию преимущественных условий для участников
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

Контрактный управляющий

	3
	Нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запросов котировок, запросов предложений
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

Контрактный управляющий

	4
	Участие заказчика или должностного лица заказчика в торгах, запросе котировок, запросе предложений
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

Контрактный управляющий

	5
	Завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

Контрактный управляющий

	6
	Не исполнение предупреждения антимонопольного органа
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	7
	Создание преимущественных условий отдельным хозяйствующим субъектам
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

Анализ проектов нормативно правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

	8
	Разработка НПА, ограничивающих конкуренцию
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

Анализ проектов нормативно правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

	9
	Предоставление хозяйствующим субъектам доступа к информации в приоритетном порядке
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	10
	Создание дискриминационных условий хозяйствующим субъектам
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

Анализ проектов нормативно правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения;

	11
	Истребование документов, не предусмотренных НПА (в том числе при проверках, выдачи разрешений, актов)
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	12
	Проведение проверок по вопросам, не относящимся к компетенции
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	13
	Публичные заявления, официальные письма должностных лиц, создающие необоснованные конкурентные преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления;

	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	Заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничивающих конкуренцию. (как в письменной так и в устной форме)
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	Передача имущества без торгов, нарушение порядка проведения торгов
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	Пролонгирование договоров без конкурентных процедур
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	Координация действий участников торгов, запросов котировок, запросов предложений, которые могут привести к ограничению конкуренции или созданию преимущественных условий для участников
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

	Нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запросов котировок, запросов предложений
	Повышение уровня квалификации должностных лиц;

Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;

Повышение эффективности процесса управления.
	Сведение к минимуму рисков нарушений;

Направление сотрудников на курсы повышения квалификации;

Повышение уровня контроля со стороны руководителя
	Постоянно
	Руководитель соответствующего подразделения

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА